
República de Chile
Mi.misterio dial.Medio Ambiente

aGP8
APRUEBA BASES Y ANEXOS DE POSTULACION
DEL IPROGRAMA DE RECAMBIO DE ARTEFA.CLOS

A LENA EN USO, EN VIVIENDAS DE LA CIUDAD
DE OSORNO, REGION DE LOS LAGOS AN0 2018
-- LINEA PELLET/r

RESOLUCION EXENTO N'

SANTIAGO, 1 5 NQV 2018

VISTOS: Lo dispuesto en la Ley N'21.053,
de Presupuestos del Sector Públi.co para el año 2018; en la Ley No18.575,
Orgáni.ca Constituci.anal de Bases Generales de la Administración del Estado,
cuyo texto refundido, coordinado y si-stematizado fue fijado por el D.F.L.
No1/19.653, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia; La Ley 19.300
sobre Bases Generales del Medio Ambiente; la Ley 19.880, que establece Bases
de los Procedimi.entos Administrativos que rigen los actos de los órganos de la
Administración del Estado; la Resolución No1.600 de 2008, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de
razón; el D.S. N'4. de l de octubre de 2010 y el D.S. N'69. de 19 de juni.o de
2018, ambos del Mi.nisterio del Medio Ambiente; el EMIDOC-10158 de la División
de la Cali.dad del Aire; las demás normas pertinentes; y

CONSIDERANDO

1. Que. el objeto del programa denominado
IPROGRAMA DE RECAMBIO DE ARgEl'ACTOS A LENA EN (JSO, EN VIVIENDAS DE LA
CIUDAD DE OSORNO, REGION DE LOS LAGOS AN0 2018 -- LINEA PELLET", es reducir
las emisiones de material particulado, producto de la combustión residenci.al
de leña en la ciudad de Osorno, mediante el reemplazo de un calefactor o cocina
a leña en uso, por un si-suema de calefacción más limpio y efi.dente

2. Que, la ci.udad de Osorno presenta altos
índices de material particulado producto de la combustión residencial de leña,
superando ampliamente los ni.velen que establece la norma de cali.dad de aire
para maten.al particulado 10 y material particulado 2,5.

3. Que, se ha constatado que la eficiencia del
parque de artefactos en uso es cercana al 508 y sus emisiones alcanzan en
promedio 40 g/h de material partí-culado, en comparación con un calefactor a
pellet o parafina tiro forzado que ti.enen una efi.ciencia superé-or al 75%, con
una emisi.ón bajo los 2.5 g/h, en condiciones de laboratori.o.

4. Que, el Plan de Descontaminaci.ón
Atmosféri.ca para Osorno en adelante indistintamente PDAO-, establece dentro
de sus medidas para la reducci.ón de emi.stones, un programa de recambio de
25.000 ca]efactores, de ]os cua]es a] menos e]. 40% serán sistemas de calefacción
distintos a leña (art. 26. PDAO)

5. Que, en atención a lo expuesto en los
numerales anteriores, es i.ndispensable ejecutar el programa de recambio de
calefactores en la ciudad de Osorno.

l



RESUELVO

1. APR(JEBANSE las bases de postulación del
IPROGRAMA DE RECAMBIO DE ARTEFACTOS A LENA EN USO, EN VIVIENDAS DE LA
CIUDAD DE OSORNO, REGIÓN DE LOS LAGOS AÑ0 2018 - LinEA PELLETrr, cuyo texto
es el siguiente:

BASES DE POSTal.ACTON

IPROGRAMA DE RECAMBIO DE ARTEFACTOS A LEÑA EN (JSO, EN VIVIENDAS DE LA
CIUDAD DE OSORNO, REGIÓN DE LOS LAGOS AÑ0 2018 -- LINEA PELLET"

1. ANTECEDENTES Y JUSTIFICACION

La combustión residencial ineficiente de leña en calefactores de baja
eficienci.a. es la responsable del deterioro de la calidad del aire de varias
ciudades y centros urbanos del centro y sur del país, con mayor consumo en los
meses de invierno donde la demanda de calefacción y las horas de encendido de
los calefactores aumenta con la latitud de la ciudad.

Las medidas para el control de la contaminación por leña elaborada por el
Ministerio del Medio Ambiente. tienen como objetivo reduce.r las emisiones
provenientes de la combustión residenci.al de leña, que afecta gravemente la
salud de las personas que nabi.tan en los centros urbanos del centro y sur de
nuestro país. La estrategia contempla cuatro líneas de acción:

a. Disminuir el consumo de energía para calefacción de las viviendas.
b. Acelerar el recambio tecnológico de los calefactores a leña.
c. Mejorar la calidad de la leña.
d. Educar y sensibilizar a la comuna-dad,
ambientales.

promovi-endo mejores prácticas

Respecto a la ciudad de Osorno, esta presenta altos índices de material
particulado (contaminación atmosférica) producto de la combustión residencial
ineficiente de leña, superando ampliamente los niveles que establece la norma
de calidad del aire para MP10 y MP 2.5.

Cerca del 95% de los hogares en Osorno consume leña para calefacción
residencial, con un contenido de humedad superior al 25%. Además, se estima
que solo un 5,3% del total de leña consumida corresponde a leña seca.

Debi.do a lo anterior, se elaboró un Plan de Descontaminación Atmosférica para
Osorno (PDAO), el cual entró en vigencia el 28 de marzo de 2016, dentro de las
medidas estructurales que contempla el PDAO se encuentra el Mejoramiento a la
eficiencia de los artefactos de combustión a leña, específicamente, en el
artícu[o N'26 estab].ece que "Desde ]a entrada en vigencia de] presente Decreto,
la SEREMI del Medio Ambiente ejecutará un programa de recambio voluntario de
artefactos existentes, que combustionen leña en la comuna de Osorno, destinado
al sector residenci.al. Dicho programa tendrá por objetivo acelerar el recambio
de artefactos, por sistemas de calefacción más eficientes y de menores
emisiones de partículas, de tal forma de apoyar a la ciudadanía en el
cumplimento de las regulaciones en el plazo determinado. Este programa
contemplará el mejorami.eREo tecnológico del parque de artefactos con la
instalación de 25.000 calefactores, durante la implementación del Plan. Al
menos el 40% de los equipos a instalar deberán corresponder a sistemas de
calefacción que utilicen un combustible distinto a leña"

De esta manera, ]as presentes bases de postu].avión al "PROGRAMA DE RECAMBIO
DE ARTEFACTOS A LENA EN USO, EN VIVIENDAS DE LA CIUDAD DE OSORNO, REGION

2



DE LOS LAGOS AÑ0 2018 - LÍNEA PELLET", constituye un programa que se enmarca
dentro de las medidas estructurales del PDAO.

El presente programa, ofrece la alternativa de optar entre dos modelos de
artefactos a pellet, de tal manera que el postulante elija aquel que esté de
acuerdo a sus necesidades.

2. OB.]ETIVO

El objetó.vo de este programa es di.smi-noir las emisiones de material particulado
producto de la combustión rest.denci-al de leña en la ciudad de Osorno, mediante
el reemplazo de un artefacto o cod.na a leña en uso, por un calefactor a pellet

3. CONVOCATORIA

El Mini.stereo del Medí.o Ambiente invitará a participar de este programa, a
todos/as los/as habe-cantes del área urbana de la ciudad de Osorno que se
encuentren interesados/as en recambiar su artefacto a leña en uso.
La convocatoria pública se realizará a través de la página web
hELp://calefactores.luma.gob.cl, además de otros medios de comuna.caci.ón que se
definan para tales efectos.

Para efectos de estas bases de postulaci.ón, todos los plazos serán de días
corridos, sin embargo, si un plazo vence un día sábado, domingo o festivo, se
considerará que éste vence el día hábil siguiente

En caso que expresamente se disponga que un plazo será de días hábiles, no se
contarán los días sábados, domingos o festivos.

4 REQuIsiTos PARA PARTICIPAR ZN EL PROGRAMA

Todos los interesados en reemplazar su artefacto a leña de uso residencial,
por un calefactor más efi.dente y menos contaminante, y que cumplan con los
siguientes requi-sitos, podrán postular al programa.

Requi.sitos:
a.Postular al programa desde la plataforma web

hup://calefactores.irma.gob.cl, o de forma presencial en la oficina del
Plan de Descontaminación Atmosférica de Osorno, ubicada en Francisco Bilbao
N'1129, piso 6, oficina 603. de acuerdo a lo establecido en el punto 7.2
de las presentes bases.
Indicar el si.suema de calefacción al que postulará (detallados en el punto
7.3 de las presentes bases)
Que el artefacto a recambíar sea del tipo salamandra, cocina. cámara simple,
hechizo y calefactores de combustión lenta o con templados
Ser propietario del artefacto a leña que se quiere recambiar. Para cumplir
este requisito, el postulante deberá completar y firmar el anexo N'l, en
la visita de verificación de antecedentes que se hará en la vivienda.
Que el artefacto a leña se encuentre instalado en la vivienda, y sea
uti.lizado para calefacción y/o coca.ón de alimentos. Sólo se aceptará una
postulación por domicilio.
Que la vi.vienda donde está instalado el artefacto a recambi.ar, se encuentre
ubicada dentro del radio urbano de la comuna de Osorno. (ver anexo N'3)
No se aceptarán postulaciones de artefactos instalados en departamentos,
i.nsti.tua.ones y organo-zao.ones soo.des .
No se aceptarán postulaclones de calderas de calefacción domó.ciliarias.
Entregar a] Ministerio de] Medio Ambiente e] artefacto a ].eña que se
recambie. para proceder a su destrucci.ón.
Que el grupo tami-liar no haya sido beneficiario de algún programa de
recambio anterior. Para acreditar este requisito, el postulante deberá
completar y firmar el anexo N'l, en la visita de verificación de
antecedentes que se hará en la vivienda.
Gestionar el copado a la empresa proveedora del calefactor, conforme a los
monton indy.cados en el numeral 7.3 según corresponda.

b.

C

d.

e

f

g.

h.
i

] .

k

3



1. Contar con un número telefónico y/o correo electróni.co que permita el
contacto en cualquier etapa del proceso.

m. Que la vivienda no supere los 70 m2 construidos.

No podrán postular al presente programa los funcionarios de planta, contrata
o personas contratadas a honorari.os de la SEREMI del Medio Ambiente de la
Región de Los Lagos, que ejerzan funciones de contraparte técnica y/o sean
integrantes de comisiones evaluadoras de este programa. Asimismo, las personas
mend.onadas deberán ejercer el deber de abstención y restarse de participar en
cualquier proceso de recolección de antecedentes, evaluación y demás que
correspondan, en la forma y casos establecidos en el artículo 12 de la Ley
N'19.880 que establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen
los actos de los órganos de la Administración del Estado.

NOTA: Será de responsabilidad de cada postulante veria.car que los antecedentes
ingresados en ]a piataforma de postu].aci.ón y de manera presencial estén
correctos.

5. ETAPAS DEL PROCESO

l
2

3 .

4

5 .
6 .

7

8 .
9 .

10

Convocatori.a pública para postulación al programa.
Postulación al programa.
Asignación de puntaje según los criteri.os señalados en el numeral 8 de
las presentes bases.
Preselección de postulantes con puntajes más altos.
Publicación de listado de postulantes preseleccionados .
Verificación de antecedentes en la vi.viendo
preseleccionado.
Publi.cación de listado de postulantes seleccionados .
Gestión de copado
Recambio de artefactos, el que será coordinado por el instalados con cada
benefician.o, una vez finalizada la gestión de copado.
Firma certificado de conformó.dad y aceptación.

del postulante

6 CALENDARIO DEL PROCESO DE SELECCION Y ROCA)4BIO

4

Etapa Fechas Responsable

Peri.odo de
postulaci.ón

Inici.o: El día hábil si.gui.ente de la
publicación de las bases de postulación

en el sitio web
hELp://calefactores . mma . gob. cl

Duraci.ón: 15 días corridos.

SEREMI del Medí.o
Ambiente

Publicación lista
de

preseleccionados
Dentro de los 5 días hábiles sigue.entes
al término del periodo de postulación.

SERENI del medio
Ambiente

Di.visa.ón Cali.dad
del Ai.re

Non-fi-cación y
verificación de
antecedentes de
las vi.vi.endas

Inicio: El día hábil sigue-ente de la
finalización de la etapa anterior

Plazo: Hasta 10 días hábi.les.

SEREMI del Medí.o
Ambiente

Publicación de
resoluci.ón con

].ista de
seleccionados

Dentro de los 12 días hábiles
sigue-entes a la finalización de la

etapa antero.or o desde la publicaci.ón
del acta de desistidos y renunciados.

División Cali.dad
del Aire

Gestión de copado

Inicio: El día hábil siguiente de la
publicación de la resolución que

aprueba la lista de seleccionados.

Plazo: Hasta 10 días hábi.les.

SERENI del Medio
Ambi.ente

Instalación del
equípo

Finalizada la totalidad de la gestión
del copado de cada seleccionado.

Proveedor del
calefactor





elaborará un ranking de mayor a menor puntaje, para conformar la lista de
preselecci.amados. En el caso de igualdad de puntaje entre dos o más postulantes,
se preferirá a aquellos que hayan obtenido un mayor puntaje en los siguientes
criterios, según el orden de prioridad que se señala:

1. Aislación térmica.
2. Tipo de artefacto a leña
3. Grupos de riesgo.

Si al aplicar todos los criterios de desempate mencionados, aún existieran
postu[antes con igua] puntaje, se se].eco.onará a] postu]ante que haya rea]izado
primero su postulación.

El postulante deberá imprimir o mantener una copia digital del comprobante que
se genera, como prueba de haber realm.zado la postulación a través de
hELp://calefactores . mma . gob.cl

En caso de que el número de postulantes sea menor al número de calefactores
disponibles, se podrá extender el plazo de postulación por un peri-odo de lO
días corridos. El acta que dé cuenta de que el número de postulantes es menor
al número de calefactores disponibles, será publicada en la página web
hup://calefactores.nma.gob.cl La extensión de plazo se podrá realizar como
máximo tres veces en forma consecutiva por la misma cantidad de días. De no
completar los cupon disponibles luego de las extensiones de plazo indicadas
antero.oriente, se realizará un nuevo llamado conforme al punto 9.4

7 . 5 . PRESELECCIONADOS Y SELECCIONADOS

Se preseleccionará a los postulantes con mayores puntajes, los que serán
vigi.tados en su domicilio por un representante de la SEREMI de la región de
Los Lagos o quien se designe para ello, para verificar sus datos de postulación.
Para esto, se contactará al preselecci.onado, con la fi.nalidad de agendar la
vigi.ta. Si el postulante preseleccionado no se encontrase en su domicilio el
día y hora pactados para la visita, se dejará una constancia por escri-to, a
fin de que el postulante tome contacto en un periodo máximo de 5 días, con el
objetivo de concretar la visita. Se resguardará que éste contacto sea dentro
de los plazos establecidos. Posterior a ese periodo y si el postulante no ha
tomado contacto con la SEREMI del Medio Ambiente o con quien se designe para
ello, esta SEREMI se reserva el derecho de excluir al postulante del programa.

No podrán ser seleccionados aquellas personas que tengan menos de 10 puntos
según los criterios de evaluaci.ón establecidos en el punto 8 de las presentes
bases

En la visita de verificación se corroborará que la vivienda del postulante se
ajuste al rango de calefacción establecido en el punto 7.3. En el caso de que
la vivienda no se ajuste al rango de calefacción del equipar la SEREMI del
Medio Ambiente podrá dejar sin efecto la postulación. Entiéndame con esto que
las viviendas de un tamaño i.quai o menor a 70 m2, pueden optar al modelo
i.ndicado en las presentes bases (Camila)

Una vez verificados los datos de los postulantes preseleccionados, se procederá
a elaborar el listado definitivo de seleccionados, que hayan obtenido los
puntajes más altos.

La lista de preseleccionados y seleccionados del programa serán publicados en
el sitio web hELp://calefactores.mma.gob.cl, y en la Oficina del Plan de
Descontaminación Atmosférica de Osorno ubicada en Francisco Bilbao N'1129,
piso 6, ofi-Gina 603 y en los lugares que eventualmente se puedan habilitar de
acuerdo a lo que establezca la SEREMI del Medio Ambiente

7.6. GESTION DE COPADO

6



Los postulantes seleccionados deberán gestionar el copado del aporte en dinero
con la empresa proveedora del calefactor. El plazo para la gestión del copado
será de hasta 10 días hábiles contados desde el día hábil sigue.ente a la
publi-cación de la resolución que aprueba la nómina de seleccionados.
El monto y los medí.os de pago se encuentran establecidos en el 7.3 de las
presentes bases. El período de gestión del copado será informado medí.ante la
página web.
En caso que el benefi.cíario no pueda asistí.r. podrá ser representado por un
tercero mediante un poder simple, acompañando copia de la cédula de identidad
del beneficiario y del representante (modelo de poder simple en Anexo N'2)

7.7. DESISTIMIENTO Y RENtJNCIA

Los postulantes selecci.onados que no realicen la desti.ón del copado en los
plazos establecidos, se entenderá que desisten del beneficio. En caso de que
el beneficiario renuncie al beneficio una vez realizada la gestión del copado,
la renuncia deberá ser expresa y constar por escrito para la correspondiente
devolución del copado.



0
S
UI

0
0

'u

0
E

H

©
a ..q0

0

.H .d

C
Q

0n a
0
d
0
d
n
d
d

0
H
©
H

.N

a
0
0

H

0
'a

d
0
tH
d

.N

H
0
0

a
0
0

0

0n
©
0

a
a

.P

C

$ a

\d r-lH 0 0

= o a

H

0
P
U

0

á:g
0

.P

a
S

©
'a

a
0

>d
>

m

'a

a
'u

0
©

©
0
m

B

0
.0

U
0

H
d

+

'a

Q
h
0
©

m

d

0
'u

H0 0 0
.a

0

'a

-1

d

0
a
0

'a

0
H
0

d
n
m

©

U
d
m
0
0
0
a

0
E
0
En
0
H
H
0

.P

m
0

0
H

'a

©
S
0

0
.P

a
0
H
3
d
n

0
a
0
©

d
.P

0
'a

0
U

H
d

.0

0

H 0o a
'a
©
-i 0

.P w
0

C

a
0

0d
P
a
0
E5
0
0

'a

rd
0n

0
g
U

n
0

d

z 'd
.P
a

0

d
r'l

0

0

H

l

©

0
'a

©
a
0

0
0
0
0

0
d

d
.P

m
0n ©

0
'a

©

U
0

.P

a
©

9
.P

U
0

d
'a

a
0

>

>

©

d

n
0

.g ~

g .g p 'ü

0

': *8 .. « . ' = "'ü :H o 6 .B o R .=i

D ' g ' 'i E .R 3

i l.lg j l g : $
EE: É. g:g :g'.l g.:;
g '; g .g ¿ € g' lg g 'g ~i .gi

l g i i g il g a.g a ¿l !.li
tü N' H a) .I' Qi« .P .l a) .o .P

a

  n R R 8 g

 

  $ $        $

          

D
H
>

d

Ü' .r
o o o

e H -l
= \a) a)

d o

0 E o

a o

H -dw 'a a)
a 0 n  

         

         



9 NUEVA.S LISTAS DE SELECCIONADOS, PRESELECCIONADOS Y NUEVOS LI
POSTULACION.

}OS DE

9.1 N[JEVA LISTA DE SELECCIONADOS
En el caso de que aún quedaran calefactores di.sponi-Dies y existieran postulantes
no seleccionados con sus datos ya validados, la SEREMI podrá generar un nuevo
listado de seleccionados con di.ekos postulantes. Estos nuevos seleccionados
deberán gestionar su copado según los tiempos establecidos en el punto 9.3 de
las presentes bases.

9 . 2 N(LEVA LISTA DE PRESELECCIONADOS
En el caso de que aún quedaran calefactores disponibles y existieran postulantes
que no hayan sido preseleccionados, la SEREMI podrá generar un nuevo listado de
preseleccionados con dichos postulantes para vail.dar sus datos según anexo N'l
Estas nuevas validaciones serán en condici.ones similares a las del primer listado
de preseleccionados, sin perjuici-o de los ajustes de calendario que se indy.can
en el siguiente punto.

9.3 NUEVO CALENDARIO DE SELECCION

La Subsecretaría se reserva el derecho a hacer los ajustes de calendario que
esu.me pertinentes en cualquier momento del proceso mediante resolución fundada.

9

Etapa Fechas Responsabe.e

Publicaci.ón
nueva lista de

preseleccionados

Dentro de los 3 días hábiles
siguientes al término del periodo

de copado de los seleccionados
antero.oriente

SEREMI del Medio
Ambiente

Di.vi.si.ón de
Calidad del Aire

Notifi.caci.ón y
validaci.ón de

antecedentes de
las viviendas

Inicio: El día hábi.l siguiente de
la finalización de la etapa

anterior

Duraci.ón: Hasta 10 días corridos.

SEREMI del Medí.o
Ambi.ente

Publicación de
resoluci.ón con

lista de
selecci.onados

Dentro de los 12 días hábiles
sigue-entes a la finalización de la

etapa antero.or o desde la
publicación del acta de desistidos

y renunciados.

SERENI del Medio
Ambi.ente

División de
Calidad del Aire

Gestión de
copado

Inicio: El día hábil siguiente de
la publi.cación de la resolución

que aprueba la li.sta de
seleccionados.

Duración: Hasta 10 días hábiles.

Proveedor
instalados del

calefactor

Instalaci.ón del
equípo

Finalizada la totalidad de la
gestión del copado de cada

seleccionado.

Proveedor
instalados del

calefactor

Firma de
Cern.picado

Conformidad y
Aceptación

Una vez realizado el recambio

Proveedor
instalados de]

calefactor bajo
supervi-sión de la
SEREMI del Medio

Ambiente



9 . 4 NUEVOS LLAMADOS DE POSTal.ACIÓN

En el caso que aún quedaran calefactores disponibles y no quedaran postulantes
cuyos datos se deban van.dar, la SEREMI del Medio Ambi.ente de la Región de Los
Lagos puede optar a rea]izar un nuevo ]]amado de postu].aci.ón, ya sea para todos
los modelos de calefactores o solo alguno de ellos. Este será en condici.ones
similares al primer llamado, sín perjuicio de los ajustes de calendarios u otros
que procedan. El llamado se realizará a través de la página web
hELp://calefactores.mma.gob.cl, además de otros medí.os de comunicación que se
definen para tales efectos.

10. PUBLICACIÓN DE RESULTADOS

Los listados de los preseleccionados y seleccionados de todos los llamados,
serán publi.codos en el sitio web hELp://calefactores.mma.gob.cl y en la oficina
de la SERENI del Medio Ambiente de la Regi-ón de Los Lagos. Los resultados de las
evaluaciones de cada postulante serán conservados en la SEREMI del Medio Ambiente
de la Región de Los Lagos, para eventuales consultas.

11. COMITE DE SELECCION

El desarrollo del proceso de selecci.ón estará a cargo de un comi.té de selección,
conformado por 2 profesionales de planta, contrata o agentes públicos desi.gnados
por la SEREMI del Medio Ambiente de la Región de Los Lagos y por un profesional
de la División de Calidad del Aire del Mini-stella del Medí.o Ambiente designado
por el jefe de la respectíva di-visión.

12. RECAMBIO DE CALEFACTORES

Una vez gestionado el copagor se agendará de común acuerdo con el benefici-ario
el día y la hora de la instalación del nuevo calefactor. Al momento de la
instalación, el beneficiario recibirá una capacitación de buenas prácticas en
el uso del nuevo calefactor y deberá entregar al Ministerio del Medio Ambiente
su anti.guo artefacto a leña con sus respectivos caños para su posterior
destrucci.ón.
Se dejará constancia de haber realizado el recambio en conformidad y de haber
red.bida la capacitación de buenas prácticas y uso correcto del calefactor
mediante un Cern.fijado de Aceptación y Conformó.dad suscrito entre el propietario
del artefacto retirado y la empresa instaladora. Dicho documento será validado
posteriormente por el funcionario de la SEREMI de Medio Ambiente que se designe

13. EVACUACION Y SEGUIMIENTO

Los beneficiarios del Programa deberán proporci-onar al Ministeri.o del Medio
Ambiente toda la informad.ón que se le solicite medí-ante encuestas pre y post
instalaci.ón sobre la evaluación del resultado del recambio del calefactor y
consumo de combustible; además, deberán participar en futuras actividades
relacionadas con el programa. Dichas actividades tendrán lugar dentro del plazo
máximo de dos años a contar del recambio del equipo de calefacción. Lo anterior,
para la debida evaluación y segui-mi-endo del Programa.

14 ACEPTACIÓN DE TERMINOS Y CONDICIONES

Al efectuar la postulación, se entenderá que el postulante acepta todos los
términos y condiciones establecidos en las presentes bases y especialmente los
descritos a continuación:

l El si.suema de calefacción será instalado en el domó.ci.li.o del benefici.ario
por la empresa correspondiente, en una fecha establecí-da de común acuerdo
con el beneficiario, de acuerdo a lo establecido en el número 12 de las
presentes bases. Para la instalación, el benefi.atarlo deberá permitir el
ingreso a su domicilio de los técnicos que la Subsecretaría del Medio Ambiente

10



o dicha empresa designen para tal efecto, quienes serán los únicos autorizados
para la instalaci-ón de los calefactores.

2 El beneficiario se obli.ga a entregar a los técni.cos designados para tal efecto
por la Subsecretaría, al momento de la instalación, el calefactor con su
respectivo caño en actual uso para su debida destrucción. El calefactor a
entregar debe corresponder a aquel declarado en la postulación y visita de
verificaci.ón de antecedentes; en caso de no corresponder, la Subsecretaría
podrá dejar sin efecto la postulación. anulando la selección del benefi-ci-ario.

3 XI efectuar la postulaci-ón, se entiende que el beneficiario autoriza a la
Subsecretaría del Medio Ambiente. para que por sí o a través de terceros,
efectúe las acciones que sean necesarias para hacer efectiva la destrucción
del calefactor indy-cado precedentemente. y sin que sea una enumeración
taxativa, se entiende que comprende la desi.nstalación, el transporte,
almacenamiento y destrucción propiamente tal. Dichas activé.dades no
ori.gi-Darán costos para el benefi-ciario, quien, en ningún caso, podrá solicitar
la restituci.ón de di.cho calefactor o su valor

4. El calefactor, el ki.t de accesori.os y la instalación, contemplan una garantía
de l año. Dichas garantías serán de cargo de la empresa proveedora de los
equi.pos y respecto de ellas no tendrá responsabilidad la Subsecretaría del
Medio Ambi.ente

El servicio de postventa no generará cobro para el beneficiario, siempre y
cuando se cumplan las condiciones estipuladas en las respectivas garantías,
las cuales podrá cubrir los desperfectos relacionados a defectos de materiales
y/o funcionamiento y no comprenden los desperfectos derivados del mal uso u
operación inadecuada efectuada por el benefi-ciario o terceros. Si el
benefici.ari.o requiere de servi.ci-o técni.co a domici.li.o, deberá comunicarse
directamente con la empresa proveedora de los calefactores, qui.en di.opondrá
el servicio de post venta en la ciudad de Osorno.

5 Sin perjuicio de lo anterior, en caso de que los nuevos calefactores presenten
fallas o problemas durante el período de vigenci.a de la referida garantía,
el beneficiario deberá informarlo a la Secretaría Regional Ministerial del
Medio Ambiente de la Región de Los Lagos.

6 En caso de daño, robo o pérdida de los calefactores, el beneficiario deberá
informarlo i.nmediatamente a la Secretaría Regional Ministerial del Medio
nabi.ente de la Regi-ón de Los Lagos.

7 Con el objetivo de dejar constancia de que el recambio del calefactor fue
realizado a plena conformidad y aceptación de las partes, se deberá extender
un "Certificado de Conformidad y Aceptación" que dará cuenta de la correcta
recepción de los calefactores con su kit de accesorios y del acto de recambi.o
e instalación de los nuevos calefactores. Dicho certificado deberá
suscribirse por el benefician.o, la empresa instaladora y un funcionario de
la Subsecretaría del Medio Ambiente o de la Secretaría Regional Mini.sterial
del Medio Ambiente de la Región de Los Lagos. Por otra parte la efectiva
entrega del antiguo calefactor del beneficiario, deberá constar en un
"FormuJ-ari.o de Identifi.cación y Seguimiento para su Destrucción", el cual
deberá contener, a lo menos, la fecha, hora y lugar de entrega e
individualización del calefactor retirado.

8 En e] caso que, e] ]ugar de ].a instalación del equipo se deba modificar por
razones técni.cas, este será consensuado entre el benefici.ari.o y la empresa
instaladora y en su definición se deberá optimizar la factibilidad técnica y
la optimización de la distri-bución del calor dentro del hogar. En caso que
exista discordancia al respecto, será la SEREMI del Medio Ambiente de la
Regi-ón de Los Lagos la que definirá la ubicación del artefacto. El cierre de
la techumbre correspondiente a la antigua instalación, será de costo de la

11



empresa instaladora, siendo éste el responsable de ejecutar los trabajos que
correspondan.

9 Si al momento de la instalación de los nuevos calefactores, se constatan
condici-ones de materialidad de la vivi.enda que no sean aptas para la
instalación y uso de forma segura del calefactor, preví.a evaluación de la
Secretaría Regional Ministerial del Medio Ambiente de la Región de Los Lagos,
la Subsecretaría podrá dejar sin efecto la postulación del beneficiario,
mediante la di.ctación de una resolución.

10. La Subsecretaría no será responsable de los daños y perjui.clos que puedan
derivar del mal funcionami.endo de los calefactores y/o del mal uso que el
beneficiario o un tercero haga de ellos.

Los gastos de mantención. reparación y seguros que demanden los calefactores
nuevos o los elementos que lo complementan y que en su integridad se entregan
para su uso, no cubiertos por la garantía técni.ca, serán de cargo exclusivo
del benefici.ario, quien no tendrá derecho a reembolso.

11 Una vez efectuado el recambio de calefactores, el beneficiario se obliga a:
a)No ceder, no vender, ni transferir de ninguna forma los calefactores
recibidos.
b)Mantener el calefactor instalado en su domó.tilio particular
c)Usar de forma adecuada el nuevo calefactor. de acuerdo a las capacitaciones
recibidas.
d)Realizar las mantenciones indicadas por el proveedor y estipuladas en el
Manual de Usuario.
e)Permitir al personal de la Subsecretaría o a quienes se disponga para tal
efecto, acceso al lugar en donde estén instalados los calefactores, quienes
podrán fotografiar, registrar o realizar alguna otra acción propia del
programa. tales como visa.tas de inspección, dentro del plazo de dos años
contados desde la fecha en que se efectúe el recambio de calefactores.
f)Para la debida evaluación y seguimiento del programa, el beneficiario se
obliga a proporcionar a la Subsecretaría toda la i-nformaci.ón que se le
solicite mediante encuestas de seguimiento y a participar en talleres
educativos sobre contaminación atmosférica, actividades que tendrán lugar
dentro del plazo máximo de dos años contados desde la fecha del recambio de
los calefactores.

El no cumpli.miento de las obligaciones señaladas en los presentes términos y
condiciones, faculta a la Subsecretaría para solicitar al benefi.ciario la
devolución del calefactor, lo anterior para los fines que se dispongan.

12. Para todos los efectos legales derivados del presente programa, las partes
fijan su domicilio en la ciudad de Osorno y se someten a la jurisdicción de
sus tribunales de justa.cia.

12



0

D N

0 0
QD

Q 0
rt

gi' B

N)

U
0 0 0 0 i3

0-

U
}ü H n n Eq

> o o oZ
q q q

H H H

0
q 0 » H
R 0 0
F n tq tq
H Cn (n Cn

>
(D Ci'\ U

FH bH bd }-J }-J hJ }-d

n-p (D
O Q

P

0 H
Z 'o
o .. u

H

8
P.
0
rt
D
H

0

g

U

Z

0
(')

;
D

0
C

D
C
0

=

>

D
Z
0
=

>

Q0
W

Z

D
0
Q
CZ
D0
D
>

=>
0
D

=

W
0
>
Z
-]
D
0D

-J a\ (n }b (J bJ ha

(1

0
H
H
H
0

F
[q\

q
0
Z
0

0
Ra
Z

>

40
»

UH
»
(10
H
o\
Z

Z03
W»

E

U
H
ZF

H
Ho\
Z
H
0

U
F

U

H
C40

Q
D

U0
HaF0

CD

B
}1

g
H0
CD

}-J0

U
F

8
CD

e

!

g
}1

H0
Q

U

Z
0

a
0

D
H
rt
0
D
Q
rt
0

»

$

H0

>

F

g'

Z
a
0

U

0

G0
0
Drt
H
Q

tQ
D
H

D
}-J

3
D

U
rt
0
H
P-
0

0

R
0
Q.
P.
0

!

u'
0
D

0

H (n

o m
0
H
Zq
HB
U

>

U

»0Z

>

0
B

H0
W
>

W
F

g
H0
Z0

cn
H

0
H
a
U

g

U
D
H
D

U
C

0
u'
P-
Q.
D

0
U
rt
H
G
0
0

o\
D

0
D

Q
P
U
0

Q.
Q

U

0
0
g0

»
Q
H
0-
Z
U

F
0
CD



ib-
ib. }Dü iD- }b. ib-

>b. CJ (.D NJ }-a
0

g
D P-

D

D

H
3

D

O Q

e g'
0

m

(t

gR
0

U

!

!

Z
0

B
F0
cn

U
>

0
CD

g

Z
H
U
0
CD

Z

H

H0

H0
CD

g

E

H
U
a
H

H
H

F
U

$

á

Ho uu oo u

0
0

m

F'u .-

=

<

0
D
Q.
P

<

G
Z
0 g

Z
0
=

®a
Q

''D

0
q
C

;

Z
-1

0 0
n
3
P

H
m
0a

U

Z
Q
hu

Q
0
D

U
P.
D

Q.
0 CD

D

0
D
D
rt
0

0
P

0 N
H

H
Üo d
D

u o0 D
U

g

0
Q. 0

H
3

D
P.
U
}-J

P
Q
P

D

H

g
D y

P
Q. m

<

<

S
U
0 <

D

3
H

g

<

H
0
H
P
3
D

0
Q.

Q
P0

(D\

H
3

}H

g
Q
P

<

P-
<

P.
m

FU
D

D
Q.
P

N
H
rt
0

D
Q
rt
0

<

P.
<

P.
0
D

P

0
D
0
0
D

0

Q.
G
H
P
D
rt0

H.
o o

H

E. 8
0 -J

Q.0
HU

»
<

Ha
Q.
0
m

0

y'g
HD

=

>

:.
F

g g
U
Ü

W



ANEXO N'2

PODER SIMPLE

En
(a)
en

resente instrumento, vengo a conferir
cédula de identidad b

te ante la empresa
listerlo del Medio Ambiente - Subsecr
1'61.979.930-5, en todas las desti.ones rc
RECAMBIO DE ARTEFACTOS A LEÑA EN USO,
QflDH'fl DEBr=Tr\+T T\EB Tr\Q Tnr=fha nhTfh amin .

expone:
, cédula de identidad N'.........................

a ............... de
, cédula de identidad N'

. expone

de 2018. Sr
, domiciliado ( a )

Que, por el presente i.nstrumento, vengo a confeti.r PODER SIMPLE, al
Sr . (a) .---.-.........................................................--.., cédula de identidad N'..-.-..................---r para
que lo repl:esente ante la empresa ---...-----.--------------.-------, Rut --.-------.-.-.-'--r
y ante el Ministerio del Medio Ambiente - Subsecretaría del Medio
Ambiente, Rut N'61.979.930-5, en todas las desti.ones relacionados con el
IPROGRAMA DE RECAMBIO DE ARTEFACTOS A. LENA. EN USO. EN VIVIENDAS DE
LA CIUDAD DE OSORNO, REGION DE LOS LAGOS AN0 2018 -- LINEA PELLET"

a

/

del

Firma selecci.onado

Nota: Este poder si.pple debe acompañarse de la copia de las cédulas de
identidad del beneficiario y del representlante

15



ANEXO n'3

MAPA OSORNO

Fuente: Resolución Exenta N'195, del 20 de marzo de 2017. de la SEREMI
del Medio Ambiente de la Regi-ón de Los Lagos, que define zonas
territoriales para la aplicación de restricci-ón de humos visibles para
el sector residencial

16



2.- PUBLIQUESE la presente Resolución en la
oficina del Plan de Descontami.nación Atmosférica de Osorno de la SEREMI
del Medí.o Ambiente de la Región de los Lagos y en el si-ti.o web
hELp://calefactores . irma . gob .cl

ANÓVESE . COM(JNIQUESE . ARCHiVESE

ENTE
RIEgCO EY ARRE

tHO nDm]

'Í;istrlbuci.ón:
Gali.nete Subsecretario
Diva.sión de Cali.dad del Ai.re
SEREMI del Medí.o Ambiente Región de Los Lagos
División Jurídica
Ofi.ci.na de Partes

17


